
 En tgeltordnung  
fü r  den  Zoologischen  Gar ten   

der  Stadt  Wu pper ta l 
(In der Fassung des Beschlusses des Rates der Stadt Wuppertal  

vom 08.07.2019 - Drucksache-Nr. VO/0640/19) 
 
 

§ 1 
En tgeltpf lich t  

 
Für den Besuch des Zoologischen Gartens werden Entgelte nach den Bestimmungen dieser 
Entgeltordnung erhoben. 
 

§ 2 
Zah lungspf lich t ige 

 
Mit dem Besuch des Zoologischen Gartens entsteht die Pflicht der Besuchenden zur Zah-
lung des Entgelts nach den Bestimmungen dieser Entgeltordnung. 
 

§ 3 
Begr if f sbes t im m ung und Höhe der  En tgelt e 

 
Im Sinne dieser Entgeltordnung sind: 

 
(1) Erwachsene: Personen mit einem Lebensalter ab 15 Jahren. 
(2) Kinder: Personen im Alter von 6 bis 14 Jahren. 
(3) Partnerkarte: Eine im Anschluss an die Hauptkarte ausgestellte Jahreskarte für Ehepart-

ner, eingetragene Lebenspartner und im gleichen Haushalt lebende Angehörige. 
(4) Die Entgelte betragen: 
  

  Erwachsene Kinder 
Tagesk ar ten : 
 

Tages-Eintrittskarte 18,50 € 1,70 € 

J ah resk ar ten : 
(personenbezo-
gen, gültig 1 Jahr 
ab Verkaufsdatum) 
 

Hauptkarte 85,00 €  

Partnerkarte 75,00 €  

Abonnom en t : 
(Monatsbeitrag 
personenbezogen 
nur für den/die 
Abo-Inhaber/in) 

ZooAbo 9,90 €  

* Bei Vorlage einer Jahreskarte erhalten je Karte bis zu  
 5 begleitende Kinder freien Eintritt in den Zoo. 
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§ 4 

Erm äßigungen  
 
(1) Das ermäßigte Entgelt für Tageskarten beträgt 
 für Erwachsene  16,50 € 
   

 Es wird erhoben für  
 1. Studierende, Schüler/innen, Auszubildende über 14 bis 27 Jahre; 
 2. BFD/FSJ/FÖJ-Leistende; 
 3. Begleitpersonen von Schul-, Jugend- , Kinder- oder Behindertengruppen, die keinen 

freien Eintritt gem. § 5 haben; 
 4. Mitglieder/Kunden von Kooperationspartnern (sofern Bestandteil der Kooperation); 
 5. Personen, für die ein Wuppertal-Pass oder gleichartiger anderer Nachweis ausgestellt 

wurde; 
 6. Gruppen ab 20 Personen je Person; 
 7. Personen mit Jahreskarten der Partnerzoos in Nordrhein-Westfalen 
  

(2) Das ermäßigte Entgelt für Tageskarten für Schulklassen und gleichartige Bildungseinrich-
tungen im Gruppenverband beträgt 1,70 € je Schüler/in. 

  

(3) Die Zugehörigkeit zu einem der genannten Personenkreise ist ggf. durch entsprechende 
Nachweise zu belegen. 

 
 

§ 5 
Bef reiungen  

 
Kein Entgelt wird erhoben für 
 

 1. Gruppen Wuppertaler Kindergärten, 
 2. Gruppen Wuppertaler Tagespflegepersonen mit einer vom Jugendamt der Stadt 

Wuppertal ausgestellten gültigen Pflegeerlaubnis  
3. Gruppen Wuppertaler Stadtranderholung während der Sommerschulferien, 

 4. Jeweils 1 erwachsene Begleitperson je Schulklasse bzw. Kindergarten-
/Tagespflegegruppe, 

 5. Jeweils 1 erwachsene Begleitperson je 5 körperlich oder geistig Behinderte, 
 6. 1 Begleitperson für Schwerbehinderte, bei denen die Notwendigkeit ständiger 

Begleitung im Schwerbehindertenausweis vermerkt ist (Merkzeichen "B" oder 
"H" im Schwerbehindertenausweis), 

 7. 1 Busfahrer/in und 1 Reiseleiter/in je Reisegruppe, 
 8. Kinder unter 6 Jahren, 
 9. Bedienstete anderer Zoologischer Gärten, 
 10. Personen mit Freikarten Zoologischen Gartens Wuppertal, 
 11. Berufsjournalistinnen und -journalisten mit vom Zoo ausgestelltem Presseausweis, 

 
Die Zugehörigkeit zu einem der genannten Personenkreise ist ggf. durch entsprechende 
Nachweise zu belegen. 
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§ 6 

Sonder regelungen  
 

In Einzelfällen und bei besonderen Anlässen und Veranstaltungen kann ein abweichendes 
Entgelt festgelegt werden. Die Entscheidung hierüber trifft die Zoo-Verwaltung, ggf. im 
Einvernehmen mit der Geschäftsbereichsleitung. Über generelle Abweichungen entscheidet 
der Kulturausschuss. 
 

§ 7 
Zoo- Füh rungen  

 
Für Zoo-Führungen kann von der Zoo-Verwaltung ein Entgelt festgesetzt werden, dessen 
Höhe sich nach der Dauer der Führung und Anzahl der teilnehmenden Personen richtet.  
 

§ 8 
Zoo- Füh rer  

 
Das Entgelt für den Kauf des Zoo-Führers wird nach Kostenaufwand durch die Zoo-
Verwaltung festgesetzt. 
 

§ 9 
Fälligk eit  

 
Das jeweilige Entgelt wird mit dem Besuch des Zoologischen Gartens bzw. mit Inan-
spruchnahme der Leistung fällig. 
 

§ 10 
Ink raf t t reten  

 
Diese Entgeltordnung tritt am 01.10.2019 in Kraft. 
 


